a/ma/}^s

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ -
PROCESSO: 000705-2018

ASSUNTO i>ROJETOS

DATA:27/09/2018

PgnsES

A

HORA:14;07:23

REQUERENTEADE IR ANTONIO LOZER

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N° 021/018.
4.044/2016.

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1° DA LEI N°

cle.m.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A ggJÍCRttf;

PROJETO DE LEI N° C-^(\ 72018.

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1“ DA LEI N° 4.044/2016.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO SANCIONA
A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. O art. 1° da Lei n° 4.044, de 05 de maio de 2016, passa a vigorar com a

seguinte redação;

“Art. 1°. A RUA SEM DENOMINAÇÃO 279668-1, localizada entre a Rua

Gilberto Domingos Modenesi e a Rua José Luiz Costa Coutinho, distrito

de Jacupemba, passa a denominar-se: RUA ELISIO MODENESIO.”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 27 de setembro de 2018.

VhDQ 1*TUR?^0

/ il J^DÍ^
AP

flRAMTONIO ^ZER
Vereador - PTB

APROVADO,2® TURMO

}

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27)
3256-9492 - CNPl: 39.616.891/0001-40 - Site: www.crna.e5.Qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Pgne

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
‘<to V* (vÈ? !A

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei, ora apresentado, visa à retificação da Lei n° 4.044, de 05 de maio

de 2016, além da regularização do logradouro, continuando com a homenagem
prestada a família de um antigo morador do distrito de Jacupemba, no município de
Aracruz/ES.

O Senhor Elisio Modenesio foi um homem correto, teve a sua vida pautada no
trabalho e na honestidade, foi bom esposo, bom pai e deixou muitos amigos. Essa é
uma forma de deixar registrado para toda família e comunidade de Jacupemba uma

singela homenagem a esse homem guerreiro, generoso que deixou saudades em
seus familiares e amigos.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste Projeto,

e que juntos possamos solucionar, homenageando e definindo assim, mais um

endereço junto aquela comunidade.

Aracruz, 24 de setembro de 2018.

Vereador - PTB

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax; (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

"ÜMÃESTADO DO ESPIRITO SANTO
Ííy jffÀCRül ’ í

(

JpPOBliiCA lfEDBRATl\'A 1)0 BRASIL
RtOlSlRO CIVIL OAS PESSOAS MATURAIS

r-'-V
■■■■líttSniCíRiA: ' '

021483»1K %144i<»0Q2O8rO00O^ «2

,.J Ícas^ - 70ano(s) ~

1^)10
■ ■

f«ascu!lno 1 inardB

" ..--^in
S«m.. atuio^

X

í:! .

1:32

wte^Mçiwaojii^

aosdo^í^)dias do môs de nn^ (05) .^^ano dè ml;e qúataczdí^OW);
domícíUo snuedo na ÀvenUa CrUÁíoa U^i n” W1. Japupen^ Araauz^

!»uw,wyi»«i«3,.;;: -;~- ■ ■ ■_ ■_ ^ —

Neoplasia Maiigna de Go!onÃyaf«^^
io.:»!. <» M^TkMCNn»

íGetnlÉMtoíiííae^^

Edíilan üuti Modenesio 3UtOttomo, :scrttein)(a) Lmhares>ES 1ã73i^ STT%, tendente acKa) Avenida Cnstina 1;;:::^
LechiFavaitesa.6Bl,Jacupen^AiacnizrES : -ic-

I Josâ ZituTiWd Caidia 839

pata do Registip; aos sei
casado com IJeoflnda Uudslytodenesio; Q decteraida :^;>eaaM^^cejr6dao de Casamento do do .
jcartódo do Oistnto de fGuaianá>; Lv 82,’ n" .1750^ ;Din^ «bienslBr^ d^bu testamento
iconhecKto. ctebcou 6 «hô^as)^ maio»»: lEBana Aparabidar4*t>d!Bnesw^-e^:^odm-'«"-^^ gfeiane LiuüK
jgtodenssia com 39 anos, Edmei Muti A^Mta»sio com 36 {Bwsi; ÔG^«/Mén^v!^^ anos, Edtrtan P
Uutí Modenesio com 32 anos, Esequiei Uod Modenesio com SQanos. jc

CPF; 57651833791 - Nüm»o do etnefido: 7(X)671i^SS - CãiísáírdPrdfisajdwtníxl^eOi sérê 0(S»3-ES
Livro- C-0002 Foiha : 086, Tem» : 000570 -

02 05 2014

»V-s.:%.AI«AM1V

/
l

:S;
!

O cpfrtsúK^ daçetâdtte é vetdadt^

Aiacniz-ES; 06 de maio de 2014.

Caiti^ Registro CJvii e Tabeliofuto de Notas
Oficjal Registradcr Lúda Maria de Moraes

Msjniclf^: JacUpend» -Aracniz-ES
Rua Cristina LecchJ Favslassa sfti, Jacupemba -

Ara^'ES. Cep; 29196094. TeteÉax: (27) 3275-1Q88

óã^ariade

y o8(^
f ' p<>dor JudiciiriodoEsíaclodoEspliSoSanto

SifM DisJiiul Otí Fisíüiaavào

_ ngt^GGM1404.00360
RS o^pãtjpt#:. Ado

i

l.^K A

32?6%«2 - CNP^y^eíeSlAomwn' ^el.: (27) 3256-9491 Tatefax:jy.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.QQv.hr,
(27)

e-mail cmacz(aterra.com.br

Pgn'-
Oos

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.Qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Camara Municipal de Aracruz Data: 21/09/2018 Página: 00001

005
ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO
Lote: 41

Responsável: MAISACAMPOSOLIVEIRA

Órgão Responsável: PROTOCOLO
Data: 27/09/2018

Despacho:
PROJETO DE LEI N° 021/018.

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1° DA LEI N° 4.044/2015.

Camara Municipal de Aracruz, 27 de setembro de 2018

H pl(X//A Q.
\ PROTOCOLO
\)

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N°: 2018-9/705
Assunto: 001 -

Subassunto: 001

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI

- PROJETO DE LEI

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz,

P. ■
■ffjAAjUA^

RESPONSÁVEL /ÓRGÃO RECEBIMENTO

PRONIM TP - Emissão: 27/09/2018 às 14hl2min - Duração: OhOOmOOseg (70)

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
S áSACWS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI N“ 021/2018 - ALTERA A LEI N“ 4.044, DE 05 DE MAIO DE 2016.

AUTOR: VEREADOR ADEIR ANTÔNIO LOZER. AF

maidj1 - Relatório

Trata-se de Projeto de Lei pretendendo a alteração do art. 1° da Lei n°

4.044/2016 que dispõe sobre a denominação de logradouro público no bairro

nova colatina - distrito de jacupemba.

ROVADO 2“ TURf^
!\pi i kh fSmÉ o breve relatório.

2 - Voto do Relator

Inicialmente, cumpre observar que a iniciativa legislativa encontra-se

amparada no art. 30 da Constituição Federal de 1988, bem como no art. 8°, I,

c/c art. 22, XIV, ambos da Lei Orgânica Municipal.

In casu, verifica-se que a proposta legislativa visa suprimir o termo “no bairro

Novo Colatina” da Lei n° 4.044/2016, tendo em vista que a redação do texto

cria denominação a logradouro público localizado no distrito de Jacupemba.

Preliminarmente, no que tange ao conceito de Município, segundo MELO

(apud MEIRELLES, 1998, p. 45) “constitui uma ordem política e administrativa

inerente ao sistema federal brasileiro, inclusive porque a Constituição

estabeleceu [...] o princípio da intervenção federal nos Estados para a defesa

da autonomia municipal”.

Nesse limar, cumpre trazer ã baila o conceito de Distrito nas definições de Hely

Lopes Meirelles’:

J

É forma de divisão meramente administrativa do Município, por isso

mesmo não adquirindo autonomia política (sem representação

partidária), jurídica (não demanda ou é demandado em juízo) ou

financeira (orçamento próprio, ordenação de despesas).

^MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 10® Ed. São Paulo: Malheiros Editores. 1990, p. 71.

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

0

PgnI # I
i f !1

áftACRUS
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Noutro giro, leciona ainda o autor que a criação, organização e a supressão

dos distritos são de competência exclusiva do ente municipal, observados os

termos da legislação estadual, conforme se extrai do inciso IV do art. 30, da

Constituição federal de 1988.

Donde é permitido concluir que, ante a ausência de autonomia, por terem os

distritos natureza estritamente administrativa, não hó que falar na instituição de

logradouros públicos nestes, considerando que a dinâmica organizacional é de

competência dos entes municipais, consoante previsão no texto constitucional

(art. 18). Assim, esta Relatoria não vislumbra óbice à alteração legal, bem

como a tramitação da proposta sub examine.

3 - Conclusão

Ante o exposto, pode-se dizer que o Projeto de Lei n° 21/2018 se mantém

coerente e em concordância com os dispositivos Constitucionais e

infraconstitucionais, razão pela qual opinamos pelo seu prosseguimento.

Aracruz/ES, 3 de outubro de 2018.

CELSO DIAS

)

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

>7.y

ir#'i
i I i i ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N" 021/2018 - ALTERA A REDAÇÃO DO ART.l” DA LEI

4.044/2016.

AUTOR: ADEIR ANTONIO LOZER.

RELATOR: ALBERTO LOPES AF^V.<s^D

1- Relatório

Trata-se de projeto de Lei pretendendo a alteração do art. 1° da Lei n° 4.044/2016 que
dispõe sobre a denominação de logradouro publico no Bairro Nova Colatina-distrito
Jacupemba.

2- Mérito

MÃ

Em cumprimento ao artigo 30, Inciso III, esta relatoria passa a análise do Projeto de Lei
n° 21/2018 do Poder Legislativo.

O artigo 21,XIV da Lei Orgânica estatui é atribuídas da Câmara Municipal dar e alterar
denominação de logradouro público .

A Lei Federal n° 6.454, de 24/10/1977 veda em todo o território nacional atribui nome

de pessoas vivas a bem público, de qualquer natureza.

Encontra-se anexado ao processo a certidão de óbito da pessoa falecida cujo nome está
sendo proposto para denominar a rua.

Assim sendo a denominação proposta atende os requisitos estabelecidos na legislação
pertinente.

3- Voto Relator

Por todo 0 exposto esta relatoria opina pelo prosseguimento do projeto,
atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

uma vez que

Aracruz-ES de 17 de Outubro 2018.

Alberto Lopes
RELATOR

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910-Tel:(27)32569491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

,0

/

ESTADO DO ESP RITO SANTO e»

MAPA DE VOTAÇÃO
1" Turno: 82^ Sessão Ordinária Data: 12/11/2018

2" Turno: 83® Sessão Ordinária Data: 19/11/2018

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 021/2018 - ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1“ DA LEI
N" 4.044/2016.

COMISSÃO DE DEFESA
DO CIDADÃO E

HONRARIAS

COMISSÃO DE JUSTIÇA

VEREADOR rTURNO 2“ TURNO rTURNO 2" TURNO

NÃO NÃOSIM SIM NÃOSIM NAO SIM

XADEIR ANTONIO LOZER X X X

ALBERTO LOPES Ausente X Ausente X

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS Presidente Presidente Presidente Presidente

ALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES X X X X

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X X X

XCARLOS DE SOUZA X X X

XCELSON SILVA DIAS X X X

XDILEUZA MARINS DEL CARO X X X

ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X X X

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO X X X X

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X X X X

MARCELO CABRAL SEVERINO X X X X

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

PAULO FLÁVIO MACHADO

X X X X

X Ausente X Ausente
ROMILDO BROETTO X X X X

X XRONIVALDO GARCIA CRAVO X X

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1“ Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

2" Turno: Favoráveis

Contrários

15 votos

votos00

COMISSÃO DE FINANÇAS
1® Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos
2" Turno: Favoráveis

Contrários

15 votos

votos00

Dileuza s Del Caro

1" Secretária
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacziacma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Pgn ü

QU'ama/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
s áflAcays

MAPA DE VOTAÇÃO

1“ Turno: 82® Sessão Ordinária Data: 12/11/2018

2” Turno: 83® Sessão Ordinária Data: 19/11/2018

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 021/2018 - ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1“ DA LEI
N“ 4.044/2016.

1“ TURNO 2” TURNO
VEREADOR

NÃOSIM SIM NAO

X XADEIR ANTONIO LOZER

Ausente XALBERTO LOPES

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS Presidente Presidente

XALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES X

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

XCARLOS DE SOUZA X

XCELSON SILVA DIAS X

XDILEUZA MARINS DEL CARO X

XELIOMAR ANTONIO ROSSATO X

FÁBIO NETTO DA SILVA X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO X X,1

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X X

XMARCELO CABRAL SEVERINO X

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO X Ausente

XROMILDO BROETTO X

XRONIVALDO GARCIA CRAVO X

RESULTADOS :

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

2" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

Dileuza Ma 'Del Caro

1" Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

PREFEITURA

^Asmam
GABINETE j

DO PREFEITO^
as

LEI N° 4.214, DE 28/11/2018.

SANCIONADA
i ! yj- ■ ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1° DA LEI N”

4.044/2016

■ê:

Em, í-ii

QLÁ

MpnicipslPrejeno
/.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI;

Art. r O art; 1“ da Lei n'= 4.044, de 05 de maio de 2016, passa a vigorar coml

â seguinte redação:

Art. 1° A RUA SEM DENOMINAÇÃO. 279668-1, localizada entre a Rua

Gilberto Domingos Modenèsi e a Rúa. José Luiz Costa Coutinho, distrito de

Jacupemba, passa a deiiominar-se: RUA ELISIO MODENESIO.
55

. Art, 2° EstaEei entra em vigõr na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de Novembro de 2018.

n
JONES^AVAGLIERI
Pr^ito Municipal

Av. Morobá, n® 20 i Bairro Mórobá - Aracruz» ES | CEP; 29192-733

TEL: 27 3270-7013/7015 i www,aracruz.08.gov.br | E-MAIL; prefeito@aracruz,e8.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO
It.

ORIGEM

Local (Setor) LEGISLATIVO

Remessa N° 43

Responsável Andreia dos Santos Ferreira

Data e Hora 30/11/2018 00:00:00

Despacho Finalizado, encaminho o presente auto para arquivamento.

MMARACRUZ, 30 de novembro de 201

LEGIÍ LATIVO

PROTOCOLO(S)

Processo. PROJETOS N° 000705/2018 - Inter
ADEIR ANTONIO LOZER

PROJETO DE LEI - PROJETOS

PROJETO DE LEI N° 021/018.

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1° DA LEI N°
4.044/2016.

;

RECEBIMENTO

Local (Setor) ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável

ARACRUZ, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO

Relatório Customeadc - VERSÂD DE DESENVOl ^EMTO